[3] Il faut faire en sorte que les boeufs et chevaux ne gênent en rien les va-
ches, qui fournissent le lait, produit prépondérant.

[4] Celui qui conduit les bêtes dans les pâturages a droit au tiers du produit
du troupeau, et ce en exonération des taxes et charges habituelles. Le prieur a
droit à tout le produit pendant six jours et demi, à condition de nourrir pendant
ce temps les vachers. Le prieur a également droit à la même part du produit des
troupeaux demeurés en plaine, moyennant aussi la fourniture de nourriture aux
vachers.

[5] Le prieur doit veiller au respect des droits de tous les vachers.
[6] Si des troupeaux étrangers à la paroisse sont conduits dans les dits pâtu-

rages, une taxe de trois sous sera perçue.  

AC Rougemont, D4,

 cahier 

de papier, fol. 2v–4v, traduction française du XVIe s. d’une partie de
l’acte original latin non retrouvé.

319.  Le comte Pierre de Gruyère affranchit de la taille

1

 les  habitants
 de la châtellenie de Château-d’Oex.  

1341 août. s. l.

Nos Petrus, comes et dominus Gruerie, notum facimus universis, de laude,
consensu et voluntate expressa domini Petri de Grueria, domini de Vanello, et
domini Iohannis de Grueria, domini de Monsalvein, karissimorum nepotum
nostrorum militum, quod nos, attendentes et considerantes fidelitatem dilec-
torum nostrorum fidelium proborum hominum nostre castellanie de Oyez consi-
deratisque multis gratis serviciis nobis a dictis nostris probis hominibus et fide-
libus factis multipliciter, liberaliter et impensis, nos dictus Petrus comes Gruerie,
scientes et spontanei, in recompensationem dictorum serviciorum et pro mille
libris bonorum Lausanne nobis a dictis nostris probis hominibus et fidelibus de
Oyez traditis et solutis in bona pecunia numerata, ipsos probos homines et fideles
nostros,    successores et heredes ac posteritatem eorumdem quitavimus et quita-
mus, liberamus et absolvimus imperpetuum pro nobis et nostris heredibus, pro
heredibus et successoribus nostris, per presentes super universis et singulis
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exactionibus, prestationibus, levationibus seu levis pecuniariis et subsidiis et ab
omni pariter missiliaria a dictis nostris probis hominibus et fidelibus nec ab here-
dibus successoribusque nec a posteritate eorumdem a nobis et a progenitoribus
nostris exigi et per ipsos nobis dari, prestari et solvi in pecunia aut in aliis rebus
mobilibus consuetis hactenus et solutis racione cuiusvis subsidii seu exactionis,
prestationis missiliarie seu leve cuiuslibet quoquomodo et ex quacumque causa
et ipsas exactiones, prestationes, subsidia, levationes seu levas et missiliariam
eisdem remissimus et remittimus pro nobis et nostris quibus supra perpetue per
presentes. 

Et promittimus pro nobis et nostris quibus supra iuramento nostro ad sancta
dei euvangelia corporaliter prestito, ratione predictorum, ab ipsis probis homini-
bus et fidelibus nostris nec a posteritate eorumdem aut alicuius eorumdem per
nullum accidens seu casum quod nobis supervenire in futurum posset aliquid non
exigere, petere seu recipere aut aliquid facere aut permittere imposterum exigi
seu capi ullo modo, salvis tamen et retentis in premissis nobis et nostris quibus
supra, ut prius, calvacata, banno calvacate, meroque et mixto imperio et iuri-
dicione omnimoda in dictis probis hominibus et fidelibus nostris successoribus-
que et posteritate eorumdem.

Confitentes nos dictus Petrus comes Gruerie dictas mille libras Lausanne in
evidentem utilitatem nostram et causam nostri necessariam et in solutionem, li-
berationem et exonerationem gravium debitorum urgencium, currencium gravi-
ter ad usuras in quibus Mermeto de Massonens domicello et aliis pluribus
creditoribus nostris de Friburgo eramus graviter obligati fore implicatam penitus
et conversam.

Insuper concedimus dictis probis hominibus et fidelibus nostris et suis quibus
supra et eisdem remittimus et quitamus libere per presentes in recompensatio-
nem dictorum serviciorum et dictarum mille librarum, nobis ut premictitur tra-
ditarum, de clamis trium solidorum triginta denarios Lausanne, ita quod impo-
sterum nobis et nostris quibus supra pro clama  predicta trium solidorum in sex
denariis Lausanne termino teneantur, salvis et exceptis clamis que fierent nostre
proprie persone quas ad nos retinemus, ut est hactenus consuetum.

Item volumus et concedimus dictis probis hominibus et fidelibus nostris et
suis quibus supra per pascua et pasqueragia dicte nostre castellanie de Oyez,
prout sunt per dictos nostros probos homines ad hoc de consensu nostro deputa-
tos limitata, et per metas lapideas designata in suam limitationem perpetuo per-
severent inhibentes quod nulla persona cuiuscumque status seu conditionis
existat ultra metas dictorum pascuorum seu pasqueragiorum claudat de cetero
ocupet nec perturbet sub pena sexaginta solidorum Lausanne nobis aut nostris
quibus supra per comittentes persolvenda tociens quociens penam incurrent
supradictam, excludentes nos dictus comes Gruerie de premissis omnibus homi-
nes  nostros dictos Lueycheres.

Nos vero Petrus de Grueria, dominus de Vanello, et Iohannes de Grueria, do-
minus de Monsalvein, milites, nepotes dicti domini comitis predicti patrui nostri
[...] singula supradicta [...] laudamus, ratifficamus [...]. 
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In onorem omnium premissorum, robur et testimonium, nos Petrus comes et do-
minus Gruerie, Petrus de Grueria, dominus de Vanello, et Iohannes de Grueria,
dominus de Monsalvein, eius nepotes milites predicti sigilla nostra apposuimus
huic scripto et ad maiorem robur

a

, firmitatem, nos prefati Petrus comes Gruerie,
Petrus et Iohannes milites eius nepotes predicti, sigilla venerabilium virorum
discretorum domini Richardi decani de Ogo et domini Nicholay Psalterii de
Lausanna prioris Rubeimontis, una cum sigillis nostris predictis apponi rogavi-
mus huic scripto. Et nos Richardus decanus de Ogo et Nicholaus Psalterii de
Lausanna prior humilis Rubeimontis prenominati ad requisitionem et preces
dictorum domini comitis Gruerie, domini Petri et domini Iohannis militum eius
nepotum, nobis oblatas et relatas per Aymonem de Vallier clericum dicti domini
Petri comitis Gruerie iuratum nostrum cui super hiis vices nostras commissimus
et eidem fidem plenariam adhibemus sigilla nostra una cum sigillis predictis ap-
posuimus huic scripto in testimonium omnium premissorum.

Datum mense augusti anno domini millesimo tercentesimo quadragesimo
primo. 

Duplicatum est instrumentum.

AC Château-d’Oex, Parchemin non coté, en dépôt au Musée du Pays d’En Haut,

 parchemin
double original, 

39,5 x 42 cm, sceaux pendants annoncés de Pierre, comte de Gruyère, Pierre de
Gruyère, sire du Vanel, Jean de Gruyère, sire de Montsalvens, Jean Sautier, prieur de Rougemont,
queue pour sceau annoncé mais perdu de Richard, doyen d’Ogoz.
Ed. MDRXXII, p. 475–476, no. 207.

a

Le ms. porte 

roborem 

ou 

roborum

.

1

Exactio, levatio, leva pecuniaria = taillia

. 

320. Jean  de  Gruyère affranchit  les habitants de Rossinière et 
Cuves

1  

de la taille.

2

1341 [st. ann.] / 1342 [n. st.] février 1er. s. l. 

Ego Iohannes de Gruyeria dominus de Monsalvein, miles, notum facio universis
quod ego, de laude, consensu et voluntate expressis viri nobilis et potentis domi-
ni Petri comitis Gruerie, patrui mei et domini Petri de Grueria, domini de Vanel-
lo, militis fratris mei, considerans et actendens fidelitatem dilectorum meorum
fidelium de villis de Rassoneria et de Cuves, consideratisque multis gratis ser-
viciis michi a dictis hominibus et fidelibus meis factis multipliciter, liberaliter et
inpensis, ego dictus Iohannes dominus de Monsalvein, sciens et spontaneus, in
recompensatione dictorum serviciorum et pro quatercentum libris bonorum
Lausanne michi a dictis hominibus et fidelibus meis de Rassoneria et de Cuves
traditis et solutis in bona pecunia numerata ipsos homines et fideles meos, com-
munitates et universitates dictarum villarum et locorum et successores, heredes-
que ac posteritatem eorumdem quitavi et quito, liberavi et libero pariter et absol-
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vo inperpetuum pro me et heredibus meis, pro heredibus et successoribus nostris
per presentes super universis et singulis exactionibus, prestacionibus, levacioni-
bus seu levis pecuniariis et subsidiis et de omni missiliaria a dictis hominibus et
fidelibus meis, communitate et universitate predictis nec a suis quibus supra a me
et a progenitoribus meis exigi et per ipsos michi dari, prestari et solvi in pecunia
aut in aliis rebus mobilibus hactenus consuetis et solitis racione cuiusvis subsidii
seu exactionis, prestationis missiliarie seu leve cuiuslibet quoquomodo et ex
quacumque causa et ipsas exactiones, prestaciones, levaciones seu levas, subsi-
dia et missiliarias eisdem remisi et remitto pro me et meis quibus supra perpetue
per presentes, quitans in super ego dictus Iohannes, dominus de Monsalven, mi-
les, pro me et meis quibus supra dictos homines et fideles meos, communitates
et universitates predictas villarum predictarum, heredes, successoresque ac po-
steritates eorumdem de omnibus et singulis iornevis

a

 pro quibus hactenus michi
dare consueverant sex denarios Lausanne, ita quod ad solucionem dictorum sex
denariorum Lausanne de cetero michi vel meis quibus supra minime teneantur,
tali condicione addita in premissis quod dicti homines et fideles mei villarum
predictarum tenentur et debent michi et meis quibus supra dictas iornevas facere
et reddere propriis corporibus vel per alias personas interpositas equivalentes in-
fra parochiam ipsorum tantum et non extra eo casu quo necesse in aliquo michi
esset.

Et promitto pro me et meis quibus supra iuramento meo ad sancta dei euvan-
gelia corporaliter prestito racione predictorum ab ipsis hominibus et fidelibus
meis nec a posteritate eorumdem aut alicuius eorumdem per nullum accidens
quod michi in futurum supervenire posset aliquid non exigere, petere seu recipe-
re aut aliquid facere aut permittere in posterum exigi seu capi ullo modo, salvis
tamen et retentis in premissis michi et meis quibus supra ut prius calvacata, ban-
no calvacate, meroque et mixto imperio et iuridicione omnimoda in dictis homi-
nibus et fidelibus meis et suis quibus supra. Nos vero Petrus, comes Gruerie, et
Petrus de Grueria, dominus de Vanello, miles, nepos eius predicti, liberacionem,
quitacionem et absolucionem predictas et omnia et singula supradicta, scientes
et spontanei et de iure nostro ad plenum contenti, laudamus [...]. 

Renunciantes in hoc facto nos Iohannes de Gruyeria dominus de Monsalvein
miles, Petrus comes Gruerie, Petrus de Grueria dominus de Vanello eius nepos
predicti [...]. 

In cuius rei testimonium, ego Iohannes de Grueria, dominus de Monsalvein,
miles, sigillum meum proprium huic presenti apposui. Et nos Petrus

b

 dominus et
comes Gruerie, Petrus de Grueria, dominus de Vanello, predicti precibus dicti Io-
hannis et ex parte nostra sigilla nostra propria apposuimus huic scripto in testi-
monium veritatis et omnium premissorum.

Datum prima die mensis februarii anno domini millesimo tercentesimo
quadragesimo primo.

AC Rossinière, répertoire 1917, A 1,

 parchemin original, 

47 x 27,5 cm, fragment du sceau annon-
cé pendant de Jean de Gruyère, sire de Monsalvens, sceau annoncé pendant de Pierre, comte de
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Gruyère, fragment du sceau annoncé pendant de Pierre de Gruyère, sire du Vanel. – Trad. françai-
se: AC Rossinière, répertoire 1917, A 2, trad. sur papier de 1592, 3 p.

Ed. d’un texte fortement abrégé in MDR XXIII, no. 951  p. 638.

a

sic pour iornetis.

b

Le ms. porte 

Pe 

sans signe d’abbréviation.

1

Actuellement

 La Tine. 

2

Le terme n’est pas utilisé dans l’acte, mais on peut tenir pour synonymes 

leve, exactiones

. 

321. Jean de Gruyère, sire de Montsalvens, affranchit ses hommes de
 Flendruz et terres voisines de la taille.   

1341 / 1342 [n. st.] février 1er. s. l.

Ego Iohannes de Grueria, dominus de Monsalvens miles, notum facio universis
quod ego, de laude, consensu et voluntate expressis domini Petri comitis Gruerie,
patrui mei, et domini Petri de Grueria domini de Vanello fratris mei militis, con-
siderans et actendens fidelitatem dilectorum nostrorum hominum fidelium de
villis infrascriptis communitatibus et universis earumdem, videlicet de Entredos
Flindru, de villa de Iurignio prout in dictis villis dominium meum protenditur, vi-
delicet in villa dou Flindru a fonte grangie descendendo per lu ruali currentem
usque aquam Sarone ex una parte et per lu Flindru inferius ex altera, item in villa
de Iurignio predicta prout ibi dominium meum protenditur ab aqua seu fluvio
vocato Iurignio ascendendo superius usque ad dominium fratris mei Petri de
Grueria domini de Vanello militis aut quocumque modo dominium meum existat
a villa dou Chastel de Oez usque ad villam de Roiomont, consideratisque multis
gratis serviciis mihi a dictis meis hominibus fidelibus communitatis et univer-
sitatis de villis predictis factis multipliciter et liberaliter impensis, ego dictus
Iohannes, dominus de Monsalvein miles, sciens et spontaneus, in recompensatio-
nem dictorum serviciorum et pro septem viginti et decem libris Lausanne bono-
rum mihi a dictis hominibus et fidelibus meis et communitate et universitate
villarum predictarum traditis et solutis in bona pecunia numerata ipsos homines
et fideles meos communitatem et universitatem villarum predictarum, successo-
res heredesque ac posteritates eorumdem quitavi et quito, liberavi et absolvo in-
perpetuum pro me et meis heredibus, pro heredibus et successoribus nostris, per
presentes super universis et singulis exactionibus, prestacionibus, levacionibus
seu levis pecuniariis et subsidiis a dictis hominibus et fidelibus meis communiter
et universaliter villarum predictarum nec a suis quibus supra a me et progeni-
toribus meis exigi et per ipsos mihi dari, prestari et solvi de pecunia aut in
aliis rebus mobilibus hactenus consuetis et solitis ratione cuiusvis subsidii
seu exactionis, prestationis, levationis seu leve cuiuslibet quoquomodo et ex
quacumque causa et ipsas exactiones, prestationes, subsidia, levationes seu levas
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easdemsdem remisi et remitto pro me et meis quibus supra perpetuo per presen-
tes et promitto pro me et meis quibus supra iuramento meo [...]. 

Salvis tamen et retentis in premissis mihi et meis quibus supra, ut prius, cal-
vacata, banno calvacate, meroque et mixto imperio et iuridicione omnimoda in
dictis hominibus et fidelibus meis communitate et universitate et posteritate eo-
rumdem.

Nos vero Petrus comes Gruerie, Petrus de Grueria, dominus de Vanello miles
nepos eius, predictam liberationem, quittacionem et absolucionem predictas et
omnia et singula supra et infrascripta, scientes et spontanei, non dolo ducti nec
in aliquo fraudis ingenio circumventi, laudamus, ratificamus, confirmamus et ap-
probamus pro nobis et nostris heredibus et successoribus imperpetuum per pre-
sentes et ea confitemur esse vera [...].  

In cuius rei testimonium nos Iohannes de Grueria, dominus de Montsalvens
miles, Petrus dominus et comes Gruerie, Petrus de Grueria, dominus de Vanello
miles, predicti sigilla nostra apposuimus huic scripto in testimonium veritatis.

Datum prima die mensis februarii anno domini millesimo tercentesimo
quadragesimo primo.

AC Château-d’Oex, Parchemin non coté, en dépôt au Musée du Pays d’En Haut, prêté par M. et
Mme Paul Martin, 

parchemin original, 

26,5 x 40 cm, sceaux pendants annoncés de Jean de
Gruyère, sire de Montsalvens, Pierre, comte de Gruyère et fragment du sceau de Pierre de Gruyè-
re, sire du Vanel.   

322.  Malgré  des  extentes  récentes,  le  comte  Rodolphe  de  Gruyère,
maintient les habitants de Rossinière dans leur statut traditionnel.

1377 [st. ann.] / 1378 [n. st.] février 23. s. l.

Nos Rodulphus comes et dominus Gruerie notum facimus universis presentibus
et futuris quod cum nos de novo fieri fecimus extentas nostras in Rassoneria et
apud Cuves possessionum, tenementorum, abergamentorum acque censuum ho-
minum nostrorum de Rassoneria et de Cuves de omnibus et singulis in quibus
nobis tenentur singulis annis, dictique homines nostri predicti pro se et suis here-
dibus tam masculi quam femelle de Rassoneria et de Cuves timentes ne in aliquo
offendantur seu recte non recognoverint acque obliti fuerint in recognitionibus
per eosdem, examinando dictas extentas et emergentibus ex eisdem, supplicave-
runt nobis prefati homines nostri de Rassoneria et de Cuves humiliter deprecando
ut eisdem hominibus nostris super dicto deffectu recognitionis predicte extenta-
rum predictarum si quis esset graciam impenderemus specialem. Nos prefatus
comes, sciens et spontaneus, consideratis et inspectis multis obsequiis et sedulis
serviciis nobis per dictos homines nostros acthenus factis et impensis et que de
die in diem incessanter impenduntur, nolentes esse immemores predictorum ob-
sequiorum et serviciorum sed pocius memores eorumdem, volentesque eisdem
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graciam facere specialem, volumus, concedimus et ordinamus tenore presenci-
um eisdem hominibus nostris pro se et suis heredibus pro nobis, domino Iohanne
de Grueria milite dilecto fratre nostro et nostris heredibus pacta et convenciones
quo inferius declarantur: 

Et primo quod si aliquis predictorum hominum nostrorum de Rassoneria et
de Cuves non recognoverint recte res et bona, possidentium quecumque tenent
pro quibus per nos seu heredes nostros possent in aliquo condempnari seu esse
commissi ob deffectum dicte recognicionis non recte facte prefatosque homines
nostros quittamus penitus et absolvimus per presentes, facientesque per pactum
expressum, sentenciam et quittacionem aliquid in futurum de non petendo ac
eciam eisdem per presentes ita tamen cum dicta quittacione, remissione per nos
eisdem factis, possimus dictas extentas semper examinare prout decet et omnia
que non essent in predictis extentis recognita cum oblivionis seu quacumque for-
ma in bono reponere et eciam reformare censusque nostros et redditus omnium
possessionum, tenementorum ac omnium bonorum nostrorum predictorum ho-
minum in statum pristinum reponere prout alias nobis solvere consueverunt, ut
in scriptis nostris censuum plenius continetur.

Et est facta presens quittacio, remissio et absolucio omnium premissorum pro
precio sex viginti florenorum boni auri et legitimi ponderis quos nos prefatus co-
mes a predictis hominibus nostris de Rassoneria et de Cuves confitemur habuisse
et recepisse in bonis florenis legitime numeratis [...]. 

Promittentesque nos prefatus comes [...]. 
In quorum omnium premissorum robur et testimonium, nos prefatus Rodul-

phus comes et dominus Gruerie, ad preces et requisicionem dictorum hominum
nostrorum de Cuves et de Rassoneria licet non sint in presenti littera nominati seu
presentes tamquam si presentes et nominati interessent et personaliter habeantur
sigillum nostrum una cum sigillo dicti domini Iohannis de Grueria dilecti fratris
nostri presentibus litteris duximus apponendum. 

Datum die vicesima tercia mensis februarii anno domini millesimo tercente-
simo septuagesimo septimo.

De mandato domini Stephanus Mandargent.

AC Rossinière, répertoire 1917, A 13, 

parchemin original, 

30 x 29 cm, sceaux annoncés pendants
du comte Rodolphe de Gruyère et de Jean de Gruyère, son frère, protégés par du papier. – Trad.
française: AC Rossinière, répertoire 1917, A 9, trad. sur papier de 1608, 4  p. (ce document donne
à tort la date du 23 février 1397).

Ed. d’un texte fortement abrégé in MDR XXIII, no. 959 p. 640.
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323. Le comte Rodolphe de Gruyère affranchit les habitants de 
Rossinière et Cuves d’une redevance en blé et d’une corvée de charroi. 

  1381 septembre 15. s. l.   

Nos Rodulphus comes et dominus Gruerie notum facimus universis presentem
literam inspecturis quod cum nos peteremus a nostris probis hominibus de Ras-
soneria et de Cuves ut ipsi ex eorum gracia nobis donarent seu facerent unum
subsidium seu adiutorium pro debitis nostris persolvendis et negociis nostris pe-
ragendis pre[dictis nost]ris

a

 probis hominibus nobis respondentibus ipsos gravi-
ter esse occupa[tos requisitio]ne

a

 subsidiorum nobis et domino Iohanni comiti
Gruerie condam domino de Monservien patruo nostro tempore transito factorum
et pro eo quod dictus condam dominus Iohannes patruus noster ipsos cogebat et
compellebat annuatim tempore quo adducebant eorum fena ad ductionem bla-
dorum de Rassoneria et de Cuves usque ad villam de Lessoc. Cuius ductio bladi
ipsos graviter danificabat et dampnum ipsis grave donabat et in ductione dicto-
rum bladorum dicto condam patruo nostro nec nobis de iure tenebantur. 

Nos vero Rodulphus comes et dominus Gruerie volentes dictis nostris probis
hominibus de Rassoneria et de Cuves et eorum heredibus acque sucesoribus
eorumdem et habitatoribus dictarum villarum, qui nunc sont

b

 vel qui pro tempore
venturo eront

b

, facere gratiam specialem ac eciam considerantes multa servicia
nobis et predecessoribus nostris facta per dictos nostros probos homines de Ras-
soneria et de Cuves iure compensationis dictorum serviciorum et in exoneratio-
nem anime predicti domini Iohannis condam patrui nostri predictos probos
homines de Rassoneria et de Cuves, heredes et sucesores eorumdem et habitato-
res dictarum villarum qui nunc sont

b

 vel qui pro tempore venturo eront

b

 pro nobis
et nostris heredibus, coheredibus et sucesoribus  nostris et nomine nobilis viri
domini Iohannis de Grueria militis fratris n[ostri]

a

 de et super dicta ductione
bladorum et reddituum bladi dictarum villarum de Rassoneria et de Cuves per-
petue quitavimus et quitamus penitus et absolvimus per presentes et hoc pro
sexaginta florenis de Florentia boni auri et legitimi ponderis quos nos  Rodulphus
comes et dominus Gruerie habuimus pariter et recepimus a dictis probis homini-
bus de Rassoneria et de Cuves nomine et ob causam quitationis supradicte. Et
facimus pactum finale aliquid ulterius ratione ductionis dictorum bladorum eis-
dem non petendum. Et de ipsa quitatione promittimus bona fide nostra data loco
iuramenti et stipulatione sollemni in premissis aposita dictis probis hominibus de
Rassoneria et de Cuves et eorum heredibus et sucesoribus eorumdem et habita-
toribus dictarum villarum qui nunc sont

b

 vel qui pro tempore venturo eront

b

 ferre
bonam guerenciam pacis erga predictum dominum Iohannem de Grueria fratrem
nostrum.

Renunciantes in hoc facto, nos Rodulphus comes et dominus Gruerie pro
nobis et nostris heredibus exceptioni [...]. 

Testes ad premissa vocati Perrodus de Grivilies, Petrus de Verdes castellanus
de Oyez, domicelli, Anthonius de Flendru et plures alii fidedigni. 
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In cuius rei testimonium nos Rodulphus comes et dominus Gruerie ad maiorem
firmitatem et ad requisitionem testium sigillum nostrum presentibus aposuimus
in testimonium premissorum. 

Datum quintadecima die mensis septembris anno domini millesimo tercente-
simo octuagisimo primo.

AC Rossinière, répertoire 1917, A 3,

 parchemin original, 

troué par endroits, 29 x 54 cm, sceau
annoncé du comte Rodolphe de Gruyère pendant sur queue de parchemin. – 

Copie:

 AC Rossinière,
répertoire 1917, A 4, copie sur papier de 1608, 3 p. Trad. française: AC Rossinière, répertoire
1917, A 18, trad. sur papier de 1608, 3 p.

Ed. d’un texte fortement abrégé in MDR  XXIII, no. 960 p. 641.

a

trou.

b

sic.

324. Rodolphe de Gruyère, sire de Montsalvens, affranchit de la 
mainmorte les habitants de Château-d’Oex.

1

1388 décembre 4. s. l.

Nos Rodulphus comes et dominus Gruerie miles et Rodulphus de Grueria domi-
nus de Montsarvens

a

 filius dicti domini comitis, videlicet ego dictus Rodulphus
de Grueria cum auctoritate et mandato dicti domini genitoris mei, notum facimus
universis presentibus et futuris quod nos, considerantes quandam servam con-
dicionem, que nuncupatur manus mortua, per predecessores nostros comites
Gruerie in terra nostra de Oyez parrochia et castellania eiusdem seu infra confi-
nes et limictes dicte parrochie illicite, iniuste et ut relatu fidedigno percepimus
impositam indebite fuisse et intrusam. Ex quo seu occasione cuius iniuste impo-
sicionis non in merito abhorremus ipsos predecessores nostros in Christum per
huiusmodi imposicionem peccata commississe, actendentes eciam et consi-
derantes dictam parrochiam seu castellaniam de Oyez in bonis et gentibus prop-
ter huiusmodi servam condicionem manus mortue hactenus passas fuisse et
adhuc quod penis est maximum incessanter pati decrementum, cum multe gentes
ut nobis constat propter dictam servam condicionem in parrochia et castellania
predictis residenciam facere et bona ex aliis locis ibidem deportare perhor-
rescent, considerantesque et attendentes multimoda onera per gentes nostras par-
rochie et castellanie predictarum multipharie pro nobis et nostris predecessoribus
habuisse et sustinuisse plurimaque servicia, auxilia et subsidia pecuniaria et per-
sonalia nobis et nostris predecessoribus pro nostris gravibus debitis, [...] manu-
misimus, manumittimus, affranchiavimus et affranchiamus, liberamus et quita-
mus liberosque, affranchiatos atque quitos facimus [...] totam communitatem
et universitatem proborum hominum et omnium habitatorum seu imposterum
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habitancium in parrochia et castellania de Oyez predictis seu infra dictas parro-
chiam et castellaniam residentes et bona habentes nunc vel infuturum necnon
omnes et singulos homines, mulieres et personas utriusque sexus cuiuscunque
condicionis existant, eorum liberos et posteros quoscunque [...]. 

Et pro omnibus et singulis hominibus, mulieribus et personis in parrochia et
castellania predictis aut eorum confiniis vel limitibus nunc residentibus vel resi-
denciam facturis infuturum pro bonisque eorum quibuscunque videlicet de et su-
per serva condicione manus mortue predicta et ab omni genere et servitute
predicte serve condicionis manus mortue et super omni iure racione, actione,
reclamacione vel exactione quod et quas nos aut alter nostrorum possemus pete-
re, exigere, levare et percipere in personis et habitatoribus castellanie et parro-
chie predictarum [...].

Insuper nos comes Gruerie et Rodulphus de Grueria eius filius predicti [...]
confirmamus [...] predictis hominibus et personis utriusque sexus [...] omnes
et singulos bonos usus et bonas consuetudines quibus hactenus soliti sunt [...]
uti [...] et hoc videlicet tam in recompensacionem et remuneracionem predic-
tas quam pro mille et sex centis florenis boni auri et iusti ponderis Florencie
[...]. 

Volentes et expresse concedentes nos comes Gruerie et eius filius predicti
alter nostrorum de consensu et assensu alterius nostrorum [...] quod ex nunc in
antea probi homines parrochie et castellanie de Oyez predictarum habitatoresque
earum [...] res, terras, possessiones vel bona habentes aut in futurum habituri de
universis et singulis bonis et rebus suis [...] disponant et ordinent ac disponere
valeant et ordinare, testando, legando, alienando, donando vel aliter contrahendo
tamquam de rebus suis propriis ad arbitrium sue voluntatis, nullo iure seu man-
dato a nobis vel nostris quibus supra super hoc expectato seu eciam expectando
et quod si aliquis de dictis habitatoribus seu residenciam facientibus [...] obierit
et de bonis et rebus suis tempore sui obitus non disposuerit vel ordinaverit prout
facere poterat, quis fuerit talis decedentis propinquior in linea consanguinitatis
eidem sic decedenti succedat et succedere debeat universaliter et legitime tan-
quam ipsius decedentis heres universalis et legitimus in omnibus bonis et rebus
ipsius decedentis [...].

Salvis tamen et retentis nobis comiti et Rodulpho eius filio predictis et nostris
quibus supra omnibus et singulis aliis censibus, redditibus, usagiis et serviciis
cum omni pleno et perfecto dominio tenementorum in quibus nobis tenentur seu
teneri possunt dicti probi homines et communitas [...] et salvis eciam nobis et
nostris quibus supra laudibus et laudemiis de iure vel consuetudine debitis et
hactenus solvi consuetis in comitatu nostro Gruerie extra et ultra dictam servam
condicionem manus mortue si et cum terre et possessiones ab uno ad manus al-
terius aliter quam hereditarie vel successive transmutantur.

Promittentes [...]. 
In quorum premissorum omnium testimonium et robur firmum, nos Rodul-

phus comes et dominus Gruerie ac Rodulphus et Franciscus de Grueria predicti
sigilla nostra propria duximus presentibus litteris apponendis.
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Datum sub signo manuali Petri Frossar de Corberes clerici iurati nostri dicti
comitis quarta die mensis decembris anno domini millesimo tercentesimo octua-
gesimo octavo.  

Signé:

Idem P. Frossar.

AC Château-d’Oex, Parchemin non coté en dépôt au musée du Pays d’En Haut,

 parchemin origi-
nal, 

taché et pâli par endroits, 64 x 56,5 cm, queue pour le sceau annoncé et manquant de Rodol-
phe, comte de Gruyère, sceaux pendants de Rodolphe de Montsalvens et de François de Gruyère.

Rég. in MDR XXIII, no. 962 p. 644.

a

sic.

1  

Cf. le texte analogue de l’affranchissement de Rossinières, sous no. 326. 

325. Le comte Rodolphe de Gruyère affranchit les habitants de 
Rossinière et Cuves de la mainmorte. 

1388 novembre 2. s. l.
1388 décembre 4. s. l.

Nos Rodulphus, comes et dominus Gruerie, et Rodulphus de Grueria, dominus
de Montservens, filius dicti domini comitis, videlicet ego dictus Rodulphus de
Grueria, cum auctoritate et mandato dicti domini genitoris mei, notum facimus
universis presentibus et futuris quod nos, considerantes quandam servam condi-
tionem que dicitur manus mortua per predecessores nostros comites Gruerie, ma-
xime apud la Rassonery et apud Cuves, illicite et ut relatu fidedigno percepimus
minus iuste impositam fuisse et intrusam ex quo abhorremus ipsos predecessores
nostros per huiusmodi impositionem in Ihesum Christum peccata commisisse.
Actendentes eciam predictas villas de la Rassonery et de Cuves in bonis et gen-
tibus propter huiusmodi servam conditionem manus mortue hactenus passas
fuisse et adhuc quod peius est maximum incessanter pati detrimentum cum multe
gentes, ut nobis constat, propter dictam servam conditionem in villis de la Ras-
sonery et de Cuves predictis residenciam facere et bona ex aliis locis ibidem de-
portare perhorrescant, considerantes quod multimoda onera per gentes nostras
villarum predictarum pro nobis et nostris predecessoribus multipharie sustinuis-
se plurimaque servicia, auxilia et subsidia pecunialia et personalia eorum gratia
intulisse, unde eis tenemur ad remunerationem eorumdem, eapropter cupientes
salubritatem animarum predecessorum nostrorum et inepte per ipsos gesta
emendare, annelantes ad communem utilitatem villarum predictarum, ut eedem
ville valeant bonis et gentibus imposterum habundare etiam ad remunerationem
et recompensationem onerum, servitiorum et subsidiorum predictorum de laude,
consensu et voluntate expressis Francisci de Grueria dilecti filii nostri dicti co-
mitis fratrisque mei dicti Rodulphi de Grueria, perpetue et irrevocabiliter manu-
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misimus et manumittimus, affranchiavimus et affranchiamus, liberamusque et
quitamus, nosque manumisisse, affranchiasse, liberasse et quitasse legitime
confitemur quilibet nostrum insolidum pro nobis, heredibus, successoribus assi-
gnatis et assignandis nostris et pro omnibus aliis a nobis causam vel titulum ha-
bentibus vel imposterum habituris quibuscumque per presentes totam commu-
nitatem omnium proborum hominum et habitatorum dictarum villarum de la
Rassonery et de Cuves et omnes homines et personas utriusque sexus in dictis
villis habitantes aut in futurum residenciam facturos omnes insimul et quemlibet
eorum per se insolidum et in totum presentes sollempniterque stipulantes et reci-
pientes pro se, heredibus, successoribus assignatis et assignandis suis quibus-
cumque et pro bonis et rebus eorumdem, videlicet de et super serva conditione
manus mortue et ab omni genere et servitute dicte serve conditionis manus mor-
tue et super omni iure, ratione et actione, quod et quam nos aut quisquam alter
nomine nostro possemus exigere in personis et habitatoribus villarum de la Ras-
sonery et de Cuves predictarum autem

a

 bonis et rebus sine quibuscumque nunc
vel in futurum ratione vel actione predicte serve conditionis manus mortue aut
dependencium ex eadem necnon omnes et singulas res, terras et possessiones ac
omnia et singula bona mobilia et immobilia, presentia et futura, actiones et iura
quecumque et ubicumque sint in dictis villis de la Rassonery et de Cuves aut
earum territoriis, finibus et fenagiis existentes et existencia et que ibidem existe-
re potuerint in futurum, cuiusvis persone sint, tam habitancium dictarum villar-
um quam aliorum quorumcumque locorum vel villarum, quecumque et ubicum-
que eedem res, terre, possessiones et bona sint vel fuerint et quocumque nomine
seu vocabulo censeantur, ac in quibuscumque rebus consistant vel consistere
potuerint in futurum tam in terris cultis, non cultis, pratis, planchiis domibus, ca-
salibus, canaperiis, ortis, nemoribus, raspis, pascuis, pasturagiis, usibus, usagiis,
usamentis censibus, redditibus, montibus, planis assertis, clausuris, introitibus,
viis, inviis, animalibus, bladis, pecuniariis debitis, iuribus, actionibus, utensili-
bus,

warnimentis quam in rebus aliis quibuscumque [...]. Et hoc videlicet tam in
recompensationem et remunerationem predictas quam eciam pro quatercentum
florenis boni auri et iusti ponderis Florencie quos inde a prefatis communitate,
hominibus et personis villarum de la Rassonery et de Cuves predictarum integre
habuimus et recepimus, nosque habuisse et recepisse legitime confitemur in bo-
nis florenis numeratis et legitime ponderatis in evidentem utilitatem nostram et
heredum nostrorum et causam necessariam, maxime in solutionem et exoneratio-
nem plurium et diversorum debitorum, in quibus tenebamur pluribus et diversis
creditoribus nostris graviter obligatis, urgentibus, currentibus graviter ad usuras
implicitis totaliter et conversis [...].

Volentes et concedentes nos Rodulphus comes Gruerie et Rodulphus de
Grueria eius filius predicti, pro nobis et nostris quibus supra per presentes quod
ex nunc in antea probi homines et persone villarum predictarum ac in eis habitan-
tes vel in futurum habitaturi et sui qui supra necnon omnes alii in dictis villis vel
earum territoriis, res, terras, possessiones et bona habentes aut in futurum habitu-
ri, de universis et singulis bonis et rebus suis, quecumque sint et ubicumque
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fuerint, disponere valeant prout sibi melius placuerit et ordinare. Et quod si ali-
quis de bonis et rebus suis tempore sui obitus non disposuerit vel ordinaverit, il-
lius decedentis propinquior in linea consanguineitatis tali decedenti successive et
iure hereditario succedat et succedere universaliter debeat in omnibus ipsius de-
functi rebus et bonis et ipsorum bonorum possessionem libere valeat adipisci
auctoritate sui propria sine iuris dominii vel domini offensa nulloque mandato
domini vel iudicis super hoc expectato ipsaque bona talis defuncti libere appre-
hendere, habere, tenere, occupare et possidere, et de ipsis tanquam de rebus suis
propriis uti et gaudere ad arbitrium sue voluntatis, predicta serva conditione ma-
nus mortue superius quitata vel aliqua consuetudine inde hactenus suborta aut
aliqua contradicione non obstantibus ullo modo in eisdem, salvis tamen et reten-
tis nobis prefatis comiti et Rodulpho eius filio nostrisque quibus supra omnibus
aliis censibus, redditibus, usagiis et serviciis cum omni pleno et perfecto dominio
tenementorum que a nobis in dictis villis tenentur seu teneri possunt et que com-
munitas et probi homines dictarum villarum in eisdem villis vel earum territoriis
ibidem tenent et possident, que nobis seu predecessoribus nostris pro ipsis tene-
mentis et rebus hactenus sunt solvi consueti, ultra predicta per nos superius per
presentes quitata ac eciam manumissa; et salvis eciam nobis et nostris quibus
supra omnibus laudibus et laudemiis de iure vel de consuetudine debitis et solvi
consuetis in comitatu nostro Gruerie extra dictam servam conditionem manus
mortue si et cum possessiones ab uno ad manus alterius aliter quam hereditarie
transmutantur.

Promittentes [...]. 
Renunciantes [...].  
In cuius rei testimonium et robur firmum, nos Rodulphus comes et dominus

Gruerie ac Rodulphus et Franciscus de Grueria fratres predicti sigilla nostra pro-
pria duximus una cum signo manuali Petri Frossar de Corberes clerici et iurati
nostri dicti comitis presentibus apponenda. 

Datum quoad dominum comitem et Rodulphum eius filium predictos die
secunda mensis novembris et quoad Franciscum de Grueria predictum quarta die
mensis decembris anno domini millesimo tercentesimo octuagesimo octavo.   

P. Frossar 

[avec signet]

.

AC Rossinière, répertoire 1917, A 5,

 parchemin original, 

43 x 64 cm, queue pour le sceau man-
quant du comte Rodolphe de Gruyère, fragment du sceau pendant de Rodolphe de Gruyère, son fils,
sire de Montsalvens, sceau pendant de François de Gruyère, frère du précédent. – Trad. française:
AC Rossinière, répertoire 1917, A 6, trad. sur papier de 1608, 11 p.

Rég. in MDR XXIII, no. 963 p. 644.

a

lect. difficile car fortement pâli.
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326. Le comte Rodolphe de Gruyère affranchit les habitants de
 Rougemont de la mainmorte mobilière.

1396 mai  30. s. l.

Nos Rodulphus, comes et dominus Gruerie, et Rodulphus de Grueria, dominus
de Montsalvens et de Vaulgrenant, miles, filius dicti domini comitis, notum faci-
mus universis presentem litteram inspecturis seu eciam audituris quod nos, con-
siderantes quandam servam conditionem qua nuncupatur manus mortua per
predecessores nostros comites Gruerie in parrochia de Rubeomonte territoriis-
que, finibus, fenagiis et pertinenciis eiusdem parrochie, ut, relatu fidedigno, per-
cepimus in bonis mobilibus habitancium ipsius parrochie impositam illicite et
iniuste fuisse et intrusam, ex quo abhorremus predictos predecessores nostros
per huiusmodi intrusionem in Christum peccata commisisse, actendentes dictam
parrochiam de Rubeomonte propter dictam servam conditionem in bonis et gen-
tibus grave pati detrimentum cum ob hoc multe gentes ibidem residere et bona
ab aliunde ibidem aportare non inmerito perhorrescant, considerantes multimoda
onera pro nobis per incolas dicte parrochie et in dicta parrochia residentes et in
eius pertinenciis bona habentes multipharie sustinuisse, maxime per probos ho-
mines in dicta parrochia ad presens residentes et ibidem bona tenentes et per
eorum predecessores nobis et nostris gravibus necessitatibus multociens succu-
rendo, idcirco, salubritatem animarum nostrarum et predecessorum nostrorum
peroptantes ac inepta per ipsos et nos gesta possetenus emendare et ut locus, dicte
parrochie de Rubeomonte bonis et gentibus valeat imposterum fertilius habun-
dare, nolentesque de beneficiis acceptis esse inmemores, sed pocius de grata et
merita vicissitudine collandari anuelantes, imperpetuum et irrevocabiliter manu-
misimus et manumittimus, affranchiavimus, liberamus, quitamus et absolvimus,
nosque manumisisse, affranchiasse, liberasse, quitasse et absolvisse legitime
confitemur quilibet nostrum insolidum per presentes pro nobis, heredibus, cohe-
redibus, successoribus assignatis et assignandis nostris et causam vel titulum a
nobis habentibus vel imposterum habituris quibuscumque omnes et singulos
incolas, habitatores, homines, personas utriusque sexus et bona possidentes
in villis villagiis, territoriis, finibus et fenagiis tocius parrochie Rubeimontis et
in pertinenciis eiusdem ac totam communitatem ipsarum villarum et parrochie
Rubeimontis cum suis quibus supra omnesque et singulas personas in dicta
parrochia residentes aut in ipsa vel eius pertinenciis bona mobilia habentes aut
habituras, quemlibet ipsorum insolidum, presentes et recipientes pro se suisque
heredibus, coheredibus, successoribus, assignatis et assignandis suis quibuscum-
que et pro posteritate eorumdem ac eciam pro omnibus et singulis hominibus
et personis in dicta parrochia de Rubeomonte residentibus aut residenciam factu-
ris in futurum aut ibidem vel in eius territoriis et pertinenciis bona mobilia ha-
bentibus vel imposterum habituris et pro bonis eorum mobilibus quibuscumque
prout et inquantum dicta parrochia de Rubeomonte se extendit et protenditur
in longum et in latum ex utraque parte Sarone et inter duas aquas nuncupatas
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Flendru seu intredos Flendru una cum et in burgo de Vanello et pertinenciis
eiusdem burgi infra dictam parrochiam de Rubeomonte dumtaxat existentibus
quecumque et ubicumque eadem bona mobilia sint vel fuerint ad presens vel
in futurum de et super predicta serva conditione manus mortue et ab omnimo-
do genere et servitute dicte serve condicionis manus mortue omnique iure, ratio-
ne, actione, occasione et petitione quod et que possent exigi ac haberi in perso-
nis et habitatoribus dicte parrochie dictique burgi de Vanello suarumque perti-
nenciarum ratione suorum bonorum mobilium et pretextu serve conditionis
antedicte necnon omnes et singulas res eorum mobiles ac omnia et singula
bona mobilia omnium parrochianorum dicte parrochie de Rubeomonte et alia
omnia mobilia in predicta parrochia ad presens vel in futurum existencia, presen-
cia et futura, actiones et iura sive eadem bona sint in dicta parrochia sive extra
ipsam parrochiam ubicumque, quecumque et ubicumque dicte res mobiles dic-
taque bona mobilia superius quitate et quitata, affranchiate et affranchiata sint
vel fuerint et quocumque nomine seu vocabulo censeantur et in quibuscum-
que rebus consistant vel consisterint in futurum, tam in domibus, grangiis, orreis,
racardis, cheseriis finilibus, edificiis, ligneis, auro, argento, bladis, frumen-
tis, avenis ordeis, fabis, pisis, liguminibus quocumque nomine nuncupentur,
animalibus grossis vel minutis, carnibus, caseis, seraciis, lacticiniis, pannis,
lineis, laneis, lactisterviis, fructibus, exitibus, iuvanciis

a

, emolumentis, fenis,
paleis, clausuris sepibus, fenis

b

, paleis

b

, de debitis litteris, iuribus, actionibus,
utensilibus, warmimentis quam in rebus aliis quibuscumque, pactum reale et fi-
nale nos prenominati comes et eius filius pro nobis et nostris quibus supra harum
serie facientes predictis hominibus et personis predicte parrochie Rubeimon-
tis presentibus et futuris pactum reale et finale de non petendo imposterum ab
ipsis aliquid pretextu predicte serve conditionis quitate aut aliquorum depen-
dencium, emergencium et exurgencium ex eadem, exclusis tamen ab huiusmo-
di manumissione et affranchimento villa et villagio de Flendru habitatoribus-
que ipsius ville et suarum pertinenciarum quam et quos in et sub vigore in
hoc contractu contentorum non intendimus neque volumus aliquatenus compre-
hendi. 

Insuper nos comes Gruerie et Rodulphus eius filius antedicti pro nobis et
nostris quibus supra laudamus, ratifficamus, emologamus, confirmamus et ap-
probamus harum tenore omnibus  et singulis hominibus et personis cuiusvis sint
sexus et speciei infra dictam parrochiam ad  presens  existentibus  et  habitanti-
bus aut imposterum habitaturis omnes et singulos bonos usus, bonas consuetu-
dines quibus hactenus soliti sunt uti omnesque contractus, litteras et instrumenta,
quos, quas et que habent a nobis vel predecessoribus nostris aut habere possunt
vel debent super qualicumque libertate vel franchesia sibi aut suis predecesso-
ribus per nos aut nostros predecessores coniunctim vel divisim datis, laudatis
hucusque et concessis, cuiuscumque sint tenoris cum totis tenoribus et clausu-
lis earumdem, confitentes et publice recognoscentes nos prenominati pater et
filius per presentes quod in contrahendo huiusmodi contractum ipsiusque vigo-
re homines et habitatores dicte parrochie Rubeimontis nobis solverunt, dederunt
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et concesserunt quatercentum et quaterviginti florenos boni auri et legitimi pon-
deris in bonis florenis numeratis et legitime ponderatis in evidentem utilitatem
nostram et heredum nostrorum et causam necessariam implicitis totaliter et con-
versis super quibus nos tenemus et habemus nunc et in perpetuum plenarie pro
contentis.

Volentes et concedentes pro nobis et nostris quibus supra per presentes
quod exnunc in antea prefati incole habitatores et bona tenentes in villis, villa-
giis et parrochia de Rubeomonte predictis et sui alii qui supra et posteritas
eorumdem in dicta parrochia de Rubeomonte pertinenciisque et appendenciis
eiusdem de universis et singulis bonis et rebus suis mobilibus acquisitis et acqui-
rendis presentibus et futuris ac que et quas nunc habent, tenent et possident aut
habebunt vel acquirent in futurum quecumque eadem bona mobilia sint vel
fuerint et ubicumque eadem sint et existant, tam in dicta parrochia de Rubeomon-
te quam extra dictam parrochiam et alibi ubicumque una et habitatores dicti
burgi de Vanello quandocumque, cuicumque, quibuscumque et ubicumque vo-
luerint auctoritate sua propria sine iuris pretoris et dominii offensa nulloque
mandato domini vel iudicis super hoc expectato licite disponere valeant et ordi-
nare omnibus modis et formis quibus sibi placuerit et melius videbitur expedire
ad arbitrium sue voluntatis. Et quod si quis ipsorum aut cum quis ipsorum par-
rochianorum vel habitancium ipsius parrochie Rubeimontis obierit intestatus
aut de bonis et rebus suis mobilibus non disposuerit seu ordinaverit, qui
eidem decedenti propinquior fuerit in linea consanguineitatis attingens cuicum-
que sic decedenti seu defuncto succedat et succedere debeat universaliter et
legitime tanquam suus heres et in eius bonis et rebus mobilibus ubicumque
sint vel fuerint tanquam in suis propriis se transferant possessionem bonorum
mobilium talis decedentis seu defuncti licite valeat adhipisci ipsaque bona mo-
bilia talis defuncti habere, tenere, apprehendere, occupare et possidere et de
ipsis tanquam de rebus suis propriis uti et gaudere, prout sibi melius videbitur
expedire, dicta serva condicione manus mortue aut aliquo usu inde habito vel
usitato aut aliqua consuetudine inde habita vel suborta aut aliqua alia vel iure
aut contraditione aliquibus non obstantibus ullomodo exclusione et exclusis
predictis semper salvis nobisque et nostris quibus supra in dicta parrochia et
pertinenciis eiusdem reservatis ultra predictam servam conditionem manus
mortue superius quitatam omni alio dominio, censibusque et redditibus per nos
in dicta parrochia olim habita nobisque ibidem debitis, quantum in incolas et
habitatores dicte parrochie aut posteritatem eorumdem pretextu predicte serve
conditionis aut dependencium vel emergencium ex eadem nos nichil iuris, ratio-
nis, actionis vel dominii ad presens vel infuturum retinemus sed ipsos eximimus
a dicta serva conditione manus mortue prout supra et omnibus dependenciis ex
eadem. 

Promittentes [...]. 
In quorum premissorum omnium testimonium et robur firmum, nos Rodul-

phus comes et dominus Gruerie et Rodulphus de Grueria eius filius predicti si-
gilla nostra propria duximus presentibus licteris apponenda.
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Datum una cum dictis sigillis nostris propriis sub signo manuali domini Nicolay
Ioly curati Rubeimontis iurati nostri predicti comitis Gruerie die penultima men-
sis maii anno domini millesimo tercentesimo nonagesimo sexto.  

Idem Nicolaus  Ioly.

AC Château-d’Oex, Parchemin non coté conservé au Musée du Pays d’En Haut, prêté par M. et
Mme Paul Martin,

 parchemin original, 

67 x 50 cm, queues pour les sceaux annoncés du comte
Rodolphe de Gruyère et de son fils Rodolphe, sire de Montsalvens, manquants.

a

Le ms. porte 

ivanciis.

b

sic.

327.  Le  comte  Rodolphe  de  Gruyère  et  son  fils  Rodolphe,  sire de 
Vaulgrenant,

maintiennent

  les

  habitants 

de  Rossinière  dans 

leurs 
anciens droits, malgré de nouvelles extentes.

1

1396 décembre 20. s. l.

AC Rossinière, répertoire 1917, A 7, 

parchemin original, 

49,5 x 21,5 cm, queues pour les sceaux
annoncés mais manquants de Rodolphe, comte de Gruyère et de Rodolphe, son fils, sire de Vaulg-
renant. – Trad. française: AC Rossinière, répertoire 1917, A 8, trad. sur papier de 1608, 5 p.

Rég. in MDR XXIII, no. 967 p. 656.

1

Cf. acte no. 323 supra.

328.  Des  habitants  de  Rougemont  reconnaissent  devoir  un  cens 
annuel au prieur dudit lieu en raison de l’affranchissement dont ils 

ont bénéficié.

1456 [st. ann.] / 1457 [n. st.] janvier 3. s. l.  

Nos Peyter Goncet, Nycodus Goncet, eius filius, Nycodus et Stephanus de Plans,
Iohannes Rolet, Iaquetus eius filius, Iohannes Platel, Iohannes de Plans, Guiller-
mus Pilliciey, Thornichius de la Tannaz, Iohannes Buemzo, Petrus Chappaleir,
Petrus Reyro

a

 antenatus

a

, Humbertus Gay, Nycodus eius filius, Iohannes et
Petrus Castelles alias de la Grugy

a

, Iaquetus dour Perraix

a

, Iohannetus Songy,
Iaquetus Bretton, Nycodus Cortier et Ludovicus Cortier dour Cast, Mermetus et
Iohannes Allamand, Iohannes Yllinod, Mermetus Girard, Stephanus dour Per-
reix, Yaquinus dour Perraix, Mermetus de la Samzat, Iohannes Boneir, Petrus
Burguet, Petrus Borgonyon, Henricus et Mermetus Muhet, Iohannes dour Bach,
Peyter Cottier, Nycodus Belfrare, Perretus de Plans, Iohannes Veeroz, Iohannes
Grant eius gener, Iohannis filius quondam Yaquini Goncet, Petrus Beecton, Mer-
metus Berthod, Richardus Buognet, Yaquinus

a

 Platel, Iohannes Marmilliar

a

,
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Guillermus Platel, Petrus Borly, Petrus Leeman, Hugo Cottier, Petrus et Iohan-
nes filius quondam Richardi Nycollet, Petrus Bonor, Petrus Goncet, Iohannes
eius filius, Cristanninus

a

 Synnilchy

a

, Iohannes ouz Favre et Petrus Manloz, om-
nes incole et habitantes in parrochia Rubeimontis nominibus nostris acque om-
nium et singulorum aliorum proborum hominum tocius parrochie Rubeimontis
exceptis illis de Flendruz, notum facimus universis [...] quod nos [...] debere ac
solvere teneri confitemur [...] venerabili et discreto religioso fratri Iohanni Cuen-
dodi de Grandissono, priori prioratus seu monasterii Rubeimontis [...] videlicet
quadraginta libras bone monete cursibilis in patria Vuaudi annui et perpetui red-
ditus, census et hoc scilicet racione et ex causa manimissionis, affranchiacionis
et quictacionis nobis dictis hominibus et incolis parrochie Rubeimontis et com-
munitate eiusdem per prefatum dominum priorem de laude, consensu et favore
magniffici domini Francisci comitis Gruerie fundatoris et protectoris dicti mo-
nasterii seu prioratus die, mense et anno quibus infra factis et laudatis confessio-
ne aliqua in licteris ipsius manumissionis et quictationis contenta non obstante
ullomodo; quasquidem quadraginta libras [...] tenemur [...]  sub [...] obligatione
bonorum mobilium et immobilium presencium et futurorum [...] solvere [...] pre-
fato domino priori et suis [...] in quolibet festo beati Andree appostoli  exceptis
tamen quatuor annis proximis et continue venturis iam in festo beati Andree nu-
per elapso inceptis et incohatis [...] sub tali quidem condicione in premissis
adiecta pariter et locuta videlicet quod nos dicti homines et incole dicte parrochie
Rubeimontis et nostri qui supra seu altera pars nostrum predictas quadraginta
libras [...] a prefato domino priore [...] possimus et valeamus nobisque licebit
rehabere et redimere pro precio octies seu octo centum librarum monete [...].

In cuius rei testimonium nos Franciscus comes et dominus Gruerie[...] con-
trasigillum nostri comitatus Gruerie duximus presentibus apponendum.

Datum tertia die mensis ianuarii anno domini millesimo quatercentesimo
quinquagesimo sexto.

Petrus Favrodi.

AC Rougemont, D 14,

 parchemin double original,

 48,5 x 44,5 cm, queue pour le contresceau du
comté de Gruyère manquant; signet de Pierre Favrod, notaire;  D 13,

 parchemin double original,

lacéré, 44 x 41,5 cm, queue pour le contresceau du comté de Gruyère manquant; signet de Pierre
Favrod, notaire.

a

lect. difficile.

329. Les habitants de Rossinière et Cuves désignent 6 représentants 
pour gérer leurs pâturages.

1457 février 19. Rossinière

Nos Girardus Mellet, Aymo Ossallet alias Soudan, Vuilliermus dou Bugnyon,
Iohannes Pillet, Nycodus Mossye, Iaquetus Bassin, Roletus Bochet, Petrus Bas-
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sin, Perretus eius frater, Iohannes Sieboz, multor, Petrus Doren, Humbertus eius
frater, Iohannes Masczar, Perretus Syeboz, Iaquetus Syeboz, Nycodus Boucza-
nes, Petrus Mossye, Dompnodus Mossye, Uldrietus Chagnet, Iohannes Vuani-
beix, Iohannes Syeboz, Nycolletus Chagnet, Yagnit Fructing, Iohannetus Miri-
lion, Cristinus Masczar, Cristinus Pigniolet, Nycodus Yllinod, Iaquilliodus Fab-
ri, Roletus eius filius, Petrus Philippoz alias Cosson, Nycodus Mellet, Uldrietus
dou Bugnyon, Iaquetus Grant, Mermetus Murguil, Petrus Pignyolet, Aymonetus
Pigniolet, Nycodus Rumod, Nycodus Cocqua, Iohannes Cocqua, Henricus Coc-
qua, Guilliermus Cocqua, Franciscus Bougnier, Iohannes Mossye, Henricus
Chagnet, Iohannes Fabri alias Francey, Petrus Mellet, Iohannetus eius frater,
Iohannes Carementrand, Iohannes gener a la Bocza, Iohannes Ramuz, Mermetus
dou Buif, Uldrieta uxor Guilliermi dou Pont, Iohannetus Rogiour, Franciscus
Rolichon, Petrus Rolichon, Girardus Baul et Perretus dictus Ginod, de Rasso-
neria et de Cuves habitatores, notum facimus universis presentem licteram in-
specturis lecturis pariter et audituris quod nos omnes et singuli superius nomi-
nati, nominibus nostris acque omnium et singulorum aliorum proborum homi-
num villagiorum et communitatum predictarum de Rassoneria et de Cuves prop-
ter infrascripta rite et legitime peragenda coram honesto viro Iohanne Mellet
mistrali de Rassoneria et de Cuves personaliter constituti et simul congregati, de
legalitate vero, probitate, sensu et discretione Mermeti Gontet, Nycodi Grant,
Iohannis Bassin, Petri Fabri filii Iaquilliodi, Perreti dou Buif et Guilliermi Bier-
doz dictorum locorum de Rassoneria et de Cuves ad plenum consulentes, nobis
omnibus annuentibus, nulloque nostrum contradicente, ad utilitatem, comodum
et profitium dictarum communitatum et rei publice super hiis circumspectantis,
eisdem Mermeto, Nycodo, Iohanni, Petro, Perreto et Vuilliermo et ipsorum cui-
libet simul et insolidum tenore presentium dedimus, damus, contulimus et con-
cessimus nosque dedisse, contulisse et concessisse confitemur legitime et in rei
veritate recognoscentes pro nobis, dictisque communitatibus et nostris heredibus
acque posteritatibus quibuscunque, videlicet plenam, liberam et puram ac omni-
modam potestatem, auctoritatem, licentiam et mandatum tam generale quam
speciale pascua nostra dictarum communitatum communia et quidquid de eis-
dem pascuis communibus ac rebus nostris communibus ipsis melius videbitur
expedire pro comodo et utilitate predictis vendendi, concedendi, alienandi, auf-
ferendi, permutandi seu tribuendi cuicunque sibi placuerit dictaque pascua nostra
communia per quascunque personas infra territorium de Rassoneria et de Cuves
ubicunque clausa aut sibi appropriata petendi, removendi et sibi aufferendi et ad
utilitatem et comodum rei publice reducendi et reponendi ac omnia et singula que
circa huiusmodi negocium in exonerationem et solutionem debitorum nostrorum
communium seu rei publice aut communitatum predictarum fuerint necessaria et
opportuna agendi, faciendi, statuendi, et ordinandi acque procurandi eorum
discretioni et ipsorum cuiuslibet vocatis prius et appellatis per ipsos sex electos
in huiusmodi negocio seu alienatione cuiuscunque rei publice Aymone Assalet,
Iaqueto Bassin, Vuilliermo dou Bugnyon, Iohanne Mossye, Iohanne Fabri et
Petro Mellet, quorum consilio prenominati sex electi participari debeant in om-
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nibus premissis negociandis per ipsos sex electos removendis et agendis. Ita ta-
mem quod maior pars dictorum sex primo electorum in omnibus actis gestis et
negociatis circa premissa ad opus et nomine communitatum predictarum impor-
tet et importare debeat minorem. Et sic premissa omnia de consensu et voluntate
predicti mistralis inter nos prenominatos probos homines communiter ad in-
vicem statuimus, volumus et ordinamus tenenda et inviolabiliter observanda sine
quacunque contradicione. Et promisimus [...].